Canonica testante tuba didicimus, quod episcopus et presbiter eiectus (korr. aus electus?) vel suis rebus expoliatus nequaquam debet accusari vel iudicari, antequam legaliter et pleniter restituatur. Si quis vero libere suis ecclesięque sibi commissae et integerrime fruens rebus ac honoribus super certis criminibus accusatur post, quia ante non licet, quam accusatoribus familiariter, ut emendare debeat super quibus res agitur, ammonitus fuerit, si inter se se minime ante peccaverint. Canonice ad synodum convocetur ut ab omnibus qui hæc prætermiserint ex utraque parte publice arguantur et corrigantur qui familiariter se et secrete corrigere noluerunt. Quod si sponte aut aliqua necessitate compulsus aut in fratrum conventum aut in quolibet loco non canonicę vocatus nec olim familiariter commonitus venerit, a nullo compellatur antequam hæc fiant, ut respondeat; sed prius ut prælibatum est, familiariter conveniatur, ut de se et de suis ea sanet, unde querimonia agitur. Deinde tempore in Nicenis canonibus prefixo, ut canonicae (korr. aus canicae) respondeat ad synodalem convocetur conventum. Et ut episcopum vel presbiterum apud iudices||189r||publicos nemo audeat accusare, sed aut primates diocesarum aut apud sedem apostolicam nec aliorum, nisi suorum aut certe electorum iudicum sententia impleatur vel teneatur. Sane si circa hæc secus actum fuerit, viribus carere in omnibus haud dubium est.

Formal ist festzustellen, dass die Rubrik nicht richtig erfasst ist: Sie ist verhältnismäßig lang und reicht bis *evocatus*. Damit ist genau das Seitenende erreicht, aber in Auszeichnungsschrift ist nur der erste Teil wiedergegeben. Ob das vorlagebedingt ist, lässt sich nicht sagen. Für das Textverständnis stellt es dem Schreiber ein weniger gutes Zeugnis aus, denn dass es sich bei dieser Rubrik letztlich um einen einzigen Satz handelt, ist bei verständiger Lektüre nicht allzu schwer festzustellen. Inhaltlich ist bemerkenswert, dass das Spoliierungsverbot hier auf die Priester ausgedehnt wird, es gilt nicht nur für die Bischöfe. Das ist bei Benedict sonst nicht der Fall, und insofern stellt dieses Kapitel eine erweiternde Verfälschung der Fälschung dar.

Auf fol. 224r finden wir sogar zweimal eine Inskription, die auf Kapitularienmaterial verweist:

**ITEM EX CAPITULARIBUS EX CANONICA AUCTORITATE PROMULGATA. CCXXI.**

Schon diese Formulierung spricht sehr dafür, dass das so angekündigte Stück auch aus Benedict stammt. Benedict legt ja großen Wert darauf, dass die einzelnen *capitula* von der *apostolica auctoritas* bekräftigt wurden<sup>18</sup> und mit dem kanonischen Recht übereinstimmen. Hier liegt die *canonica auctoritas* durchaus nahe. Das folgende Stück ist **Ben. Lev. 3, 102**. Der Text:

Canones africanę provincię vel etiam decreta nicena inferioris gradus clericos sive ipsos episcopos metropolitanis apertissime commiserunt. Prudentissime enim iustissimeque difinierunt, ut quecumque negotia in suis locis, ubi orta sunt, finienda

<sup>17</sup> SECKEL, Studien zu Benedictus Levita VIII, 1, in: NA 39 (1914) S. 380.

<sup>18</sup> So schon im Vorwort und nachdrücklich noch einmal in seinem Schlusskapitel (3, 478). Vgl. dazu auch SCHMITZ, Appendix Dacherianae Mettensis S. 162.

sunt. Maxime, quia unicuique concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum ad concilia suę provintię vel etiam universale provocare.

Der Text ist nicht ganz fehlerfrei, aber keine der ohnehin nicht erheblichen Abweichungen spiegelt sich in der Benedict-Überlieferung<sup>19</sup>, insofern muss es mit der Feststellung, dass es sich um Ben. Lev. 3, 102 handelt, sein Bewenden haben.

Gleich im Anschluss daran findet sich erneut eine Kapitularieninschrift, aber diesmal verweist sie nicht auf Benedict, sondern schon wegen der Kapitelzählung ganz klar auf Ansegis, diese Kapitel seien hier nur genannt:

**CCXXI. ITEM EX CAPITULARIBUS GLORIO||224v||SISSIMORUM**

**IMPERATORUM KAROLI, LUDOVVICI ET CHLOTHARII CAP X.** Schon die Kapitelnummerierung gibt klaren Aufschluss: die Reihe beginnt mit Ans. 1, 10, 24, 35, 37, 38 (versehentlich wie das vorhergehende als *XXXVII* gezählt), 54, 131 und 59.

Es lässt sich nicht immer mit Sicherheit sagen, ob die Sammlung des Ansegis, das Capitulare selber oder Benedict zitiert ist. Ein Benedict-Verdacht besteht zunächst bei folgender Kapitelreihe, die fol. 226v beginnt und deren Text ich hier wiedergebe:

**EX CAPITULARI DOMNI KAROLI ET LUODVVICI (korr. aus LUODVVIDI) FILII EIUS.**

**CCXXIII.** Statum (!) est, ut nullus in canonica aut regulari professione constitutus alicui tonsorare propter res adipiscendas deinceps persuadet et qui hoc facere temptaverit, synodali vel imperiali sententiis modis omnibus feriatur.

**CCXXIII.** Statutum est, ut sine auctoritate vel consensu episcoporum presbiteri in quibuslibet ecclēsiis nec constituentur nec expellantur. Et laici clericos probabilis vitę et doctrinę episcopis consecrandos suisque in ecclēsiis constituendos obtulerint, nulla qualibet occasione eos reiciant.

**CCXXV.** Sancitum est, ut unicuique ecclēsię unus mansus integer absque alio servitio adtribuatur et presbiteri in eis constituti non decimis neque de oblationibus fidelium, non de domibus neque de atriis vel ortis||227r|| iuxta ecclēsiam positus neque de praescripto manso aliquod servitium praeter ecclēsiasticum faciant. Et si aliquid amplius habuerint, inde sinioribus suis debitum servitium inpendant.